Expergiscimini recte, & ne peccetis. Nam ignorantem Dei non nulli habent. Ad pudorem uobis loquor.

Hec uerba hoc adiecta sunt consilio, ut fortius Corinthios adhortetur & moneat, ut sibi à prauis colloquijs caueant, indicans quid facto opus sit, quo minus seducantur, in hunc modum: Date operam Corinthij ne tales loquutores stertentes aut somnolentos uos offendant, aut prorsus tædio affectos et pigritia. Hac .n. ratione iam omnibus ineptè loquacibus et seductorib. occasio data atq; adeo ianua aperta est, sicut iam psæpe dixi et repetens iterum atq; iterum dico, uitium magnum esse & detestabile fastidium, aut quo nomine haetenus dictum, sed nõ recte intellectum, acediam, hoc est, pigritiam ad cultum Dei, qua fit ut uerbi diuini obsaturemur, & dicamus: Ipse probe caleo, & iam sepe audiui, domi eadem si uoluerò legere possum. Cur toties eandem cantilenam audirent? Ita ergo securè incedunt & ambulāt, putan

Fastidiū uero
bi Dei.

Acedia.

tes se thesaurū affatim habere, ut periculū non sit illius porrò amittendi. Paulus autem hoc loco asserit contrarium, Vide & caue ne plus aequo securus fies, existimesq; te nimio plus nosse. haud dubie enim opinio tua te fallat. Siquidem difficulter cauent etiam qui diligenter aduigilant, ne clanculum praua irrepant colloquia, & ante nos decipiant, quàm prouisa fuerint.

Exemplum
leuis & securi
spiritus.

Ideo aduigilandum & prouide agendum est, et sollicitè uiuendū, ne oscitantes et supine stertentes opprimamur, nec id nobis accidat, quod ijs qui repente & ex improviso in orcū precipitantur à Diabolo. Cuius rei hoc exemplū habet, de quo dam profligatae uitae homine, quem ipse uidi, qui quoties os aperiebat, nihil loquebatur aliud, quàm me ros Diabolos. Atq; sicubi fortè pedibus leuiter erraret, aut alicubi impingeret, protinus centum Diabolos euomebat. Qua de re à uicinis non semel admonitus, ut hoc uerbo porrò abstineret. periculū enim esse aiebāt, ne quādo periculose laboreretur, ac tum cum ipsius magno malo protinus affuturum esse eum, quem hactenus toties nominasset. Ille uicinorum salubria monita nihili faciebat, hoc, inquiens, si contigerit, ipse probè scio horum me uerborum obliturum. Accidit autem non multo post, ut illi pons transeundus esset, in quo

cum

cum errasset per præceps in aquam ruit: atq; ibi inter ruendum pro more suo cum hac uocem proruperet, Exurge in nomine cætum Diabolorum, mox præsto est ille quem toties uocauerat, atq; illum iugulatum aufert, sicut sæpe precatus fuerat. Idem talibus securis spiritibus quoq; potest accidere, qui se ita doctos & certos esse arbitrantur, quasi uerbum Dei amplius audire aut legere necesse non habeant, aut illius saltem meminisse. Unde fit ut clanculum subserpat Diabolus perniciosus illis stultiloquijs aut suggestionibus, quibus Christum & uerbum amittunt, & Diabolus ex animi sui sententia illorum sit potens.

Hoc enim ipse non semel expertus sum, quomodo Diabolus aliquem insidiosè & astute ad modum à uerbo noscat abducere. Vbi enim uerbo Dei me armatum uidet, non multis me impugnandum putat. At ubi tantum opportunitatis consequitur, qua uel uerbi immemorem me uiderit, uel alijs rebus occupatum, tum me adoriendum putat, tali impetu impressionem faciens, ut graue mihi sit Verbum denuo apprehendere. Quid autem tum non fieret, si perinde ut cæteri securus essem, meque ita doctum existimarem, ac saltem à prædicatione & lectione sacrarum literarum ad tempus supersederem.

Diaboli astucia à uerbo abducere.

HOMILIAE D. MAR. LVT.

cum assiduo studio & quotidianis precibus uix
me queam defendere.

Quocirca (inquit) si non uultis seduci, & coe-
lestem thesaurum quem per Euangelium acce-
pistis, amittere, uigilare uos oportet, & non in
utramque (quod aiunt) aurem ociose stertere,
ita ut uerbum probe exerceatis, cuius panoplia
uos munire ac tueri queatis, & omnia mala col-
loquia, ne radices inter uos agant, excludere.
Illud enim uos prestare non potestis, ne sint mala
colloquia sed à mundo eadem audire etiam inui-
ti cogimini. Sed in hoc experrectos uos esse or-
portet, ne illis locum concedatis, sed ubicun-
que orta fuerint excludatis. Nam Diabolus pro-
fecto non dormiet nec stertet, sed te, quocun-
que ueneris, ex omni parte impugnabit. Ideo
tibi uicissim quoque aduigilandum est, ut ubique
munitus sis & uerbo diuino uallatus, ubicun-
que steteris aut ambulaueris, domi forisque, breuiter
in omnibus locis ubi cum hominibus conuersa-
ris. Quemadmodum Deus populo suo praece-
perat, ut praecepta ubique oculis ipsorum prae-
scribant atque depingant, ut nullo non tempore
ea intueri possent, & sese contra omnia irrita-
menta & offendicula harum tractatione & in-
tuitu defenderent.

Eam sedulitatem, operam, studium & diligentiam legendi atque exercendi Verbi, Diuus Paulus uerbo, *Expergiscimini*, exprimit. Vocat autem hoc non simpliciter uigilare, sed recte seu iuste expergisci, aut sic uigilare, ut dicatur recte & beate uigilasse secundum uerbum Dei. Siquidem mundus quoque in suis rebus uigilat, sed non uerbo Dei. Ille autem recte sunt excubie, quæ in uerbo Dei fiunt, quibus Diabolus & eius uenenata tela fugantur & propulsantur, & uictoria obtinetur. Ideo hoc uigilare & excubare non dicitur, ut uigiles in urbibus noctu excubant, ne qua uis hostilis ciuitatem intret: neque sicut pater familias aut mater familias domi suæ lucubrat, ut familia surgat diluculo, & quæ facienda sunt faciant. Tales uigiliæ ciuitatum sunt & domesticæ gubernationis, ut unusquisque suum opus exequatur, & omnia ordine fiant. Hic autem sic uigilandum est (inquit Paulus) ne peccemus. Mundus contra egestatem, bellum, hostium insidias, & id genus reliqua uigilet, ut sit tranquillus rerum status & pacatus. Nostræ autem excubiæ eò tendunt, ut diuinum uerbum assidue & passim cantando, legendo, docendo, meditando exerceamus, auide & libenter audiamus, ambabus manibus & obuijs

*Expergisci
quid.*

*Excubiæ re-
ctæ fiunt cir-
ca Verbum.*

HOMILIAE D. MART. LVT.

ulnis amplectamur, atque omni sedulitate pudet
dum illud fistidium & audiendi facietatem, de
qua dixi, excludamus. Oportet enim arcem no-
stram esse probe munitam, & omnes ingressus
obstructos, ne qua Diabolus clanculum se infea-
rat. Alioqui enim si ego aut ceteri predicator
res diligenter Euangelium non docuerimus, nec
tu audieris, inq; eo temet non exercueris, nec
mans illius te ualde peritum esse, hoc non uigi-
lasse dicitur neque pugnasse, sed nictasse & dormi-
mitasse, imò potius inter tela & cuspides diabo-
licas prorsus stertisse, Quo in statu opportunissi-
mam occasionem faciendæ impressionis & occupa-
pandæ arcis nostræ consequitur.

Stertere in-
ter tela dia-
bolica.

Ita enim Corinthijs quoq; accidit, cum Pau-
lus ab ipsis discessisset, & multi ipforum animo
planè ocioso essent, existimantes se iam ad unguè
nosse omnia, uenit Diabolus ac suis zizanijs &
malis colloquijs ita hunc de resurrectione arti-
culum labefactarat, ut ipsi suarum cogitatio-
num ductu & opinione, posthabito Verbo Dei,
affirmarent resurrectionem ex mortuis iam es-
se peractam. Neque enim tales perhiberi uo-
lebant, qui hunc articulum planè inficiarentur
contra doctrinam Pauli (alioqui enim fides ip-
sis difficulter fuisset habita) sed addebant asser-
tionibus

tionibus suis fucum et splendorem, sumebant uerba Pauli, & hac, prout ipsis uisum erat, interpretabantur. Addebant insuper ea non ita crasse ritualem re-intelligenda esse, quod mortui omnes corporaliter resurrexerint, sed ita esse accipienda, nos docentes, omnes spiritualiter in Baptismo resurrexisse, nempe à morte & peccatis & malis operibus, & iam nouam, iustam, & honestam uitam ingressos esse.

Atque hæc interpretatio nimis perdulci ueneno circumlita erat, quo multi capiebantur, id quod adhuc usu uenire possit, si adhibito uerborum fucio hominibus inculcaretur, qui pura diuine doctrinæ intelligentia firmati non forent: facile, inquam, his uniuersa turba assentitur, acclamando, Euge, hoc demum est ueritas, hoc ante hæc nos ad hunc modum non intelleximus, nec ita expositum seu enarratum audiuius. Sicut bodie in Baptismo & Sacramento faciunt. Cum enim clara & pura Christi uerba inficiari non audeant, quod Christi corpus & sanguis præsto sit, inquit, tantum spiritualiter præsto esse. Nam quo pacto, inquit, corporaliter semet edendum & bibendum permetteret, etiam impijs? Non secus hunc quoq; de resurrectione articulum fucio obscurarunt, ac populum ad erro-

HOMILIAE D. MART. LVI.

rem induxerunt, potissimum uero autoritate eorum, qui id affirmabant, quos Apostolorum discipulos & socios fuisse constat.

Resurrectionem anime tantum affirmantes.

Post hos uenerunt alij, confirmantes resurrectionem non carnis, sed tantum anime intelligendam esse, cui rei comprobanda dictum Pauli ex hoc ipso capite adducebant, Caro & sanguis regnum Dei possidere non possunt. Cum autem nos caro & sanguis simus, Corpus iterum resurgere posse negabant, Quamuis fateri cogebantur, Christum non tantum anima, sed corpore pariter & anima sicut natus & mortuus fuit, resurrexisse. Ideo articulus hic diserte & significanter sic dicit: Credo carnis resurrectionem, ita ut corpori quod moritur, iterum resurgendum sit & uita resumenda, sicut Christus e sepulchro corporaliter resurrexit. Et hic uerus & genuinus est huius articuli intellectus.

Scriptura quando de spiritali resurrectione loquatur.

Quamquam illud non negarim, scripturam quoque nonnunquam de spiritali resurrectione loqui, quando nos iubet a peccatis in nouam & spiritualem uitam ingredi, quod in hac uita fit per fidem & baptismum. In hoc autem articulo, id tantum agitur, quomodo post hanc uitam mortui resurrecturi simus. Quocirca nihil ualet, quod Pauli dictum horsum trahunt, Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt, contra clarum

ram sententiã Pauli, quam in hoc toto capite tra-
 ctat & asserit. Nam carnem & sanguinem hoc *Caro & san-*
 loco nihil uocat aliud quàm affectum illum, quem *guis.*
 ab Adamo in carne & sanguine hereditarium
 habemus, nimirum peccatricem illam & morta-
 lem essentiam, ac prauas concupiscentias, & om-
 nimos defectus in carne & sanguine. In futura
 enim. uita omnia pura et sincera erunt, omnibus
 peccatis & defectibus exclusis. Ideo omnibus
 iam intereundum est, quæcunq; mala in carne &
 sanguine circumstrimus, ut in illum diem deinte-
 gro noui & puri anima & corpore resurgentes
 in lucem prodeamus. Ex quo non sequitur, &
 corporaliter resurgere non debeamus unã cum
 carne & sanguine, alioqui dicendum nobis esset,
 nec ipsum Christum post resurrectionẽ suam car-
 nem & sanguinem habuisse.

Ecce hæc mala inter ipsos fuere colloquia, nõ
 à peregrinis aut leuis momenti hominibus intro-
 ducta, sed quorũ autores fuere ipsorũ fratres, qui
 caterorũ antesignani et oim doctissimi haberi uo-
 luerũt, quiq; docedi officio functi sunt. Itaq; Pau-
 lus monet necessario Corinthios, ut suos ipsorum
 fratres potissimũ caueant. Ea de caussa acerbis et
 uehemẽtib. uerbis cõcludit et inq̃t. Nã ignoratio-
 nẽ Dei nõnulli habent. Ad pudorẽ uobis loquor.

HOMILIAE D. MART. LVT.

Ac si diceret: Nonne nefarium scelus est, atque adeo pudendum facinus, iam eò uobiscum uentum esse, qui omnes meam doctrinam abunde audistis, quòd talia monstra inter uos à uestratibus doceantur, & uos in eam cæcitatem incidistis, ut sermone de uerbo Dei nihil uobis sit reliquum. Quid uero turpius aut scædus de uobis prædicari possit, quàm quòd uos, qui doctissimi & optimi Christiani esse debebatis, tam scædis, pestiferis & impijs sermonibus longe lateque locum concessistis, donec multi uestrum Deum eiusque uerbum planè pro nihilo reputastis. Ideo admonendi mihi estis, ut uideatis, quo illi reciderint, ut periculum ex ipsis faciatis, ne & uobis similis lapsus contingat.

Ignoratio
Dei quid.

Etenim hoc ignorationem Dei uocat, Dei uerbum ignorare, idque contemptim negligere. Nam qui Deum cupit cognoscere, non aliunde quàm è uerbo illum discat necesse est. Hoc tales non faciunt, sed eo neglecto, ratione & proprio intellectu articulos fidei examinant & perpèndunt, Dei & omnium diuinarum rerum iudiciũ & censuram temere & illotis manibus sibi arrogantes. Sed sic tota uia ab illo aberrat. Neque enim in ipsorum capitibus creuit aut natũ est, quod de Christo et futura uita scriptura loquitur, et nos pro correctionibus

cionibus docemus. Ita pro rationis suæ captu fingunt, quoties de resurrectione audiunt, quòd non sit aliud, atq; de peccatis resurgere, & probum fieri. Qua de re Verbum Dei nihil nouit, quando de hoc articulo loquitur.

Idcirco his figmentis tantum errant, atq; subinde longius & longius à uerbo & cognitione Dei exorbitant. Sicut cæcus in meridie errat, nec unquam in ueram uiam redire potest. Et cum ipsi, qui aliorum doctores sunt, à uerbo aberrant, miseram turbam seducunt, & eodem errore inuoluunt, estq; cæcus dux cæcorum, eo usq; dum nihil prorsus de Verbo Dei certi aut comperti habent, ac tantum proprijs & fictitijs somnijs occupati sunt, quibus & se & alios seducunt. Illud enim Dei uoluntatem & consilium uocant, quòd non carni aut corpori, sed tantum spiritui aut animæ resurgendum sit, quæ tamen nec uoluntas eius est, nec sententia, ex quo satis liquet, ipsos de Deo nihil nosse. Demum uero tales euadunt, de quibus Paulus alibi loquitur, qui Scripturæ doctores & magistri esse uolunt, & ignorant tamen, quid ipsi loquantur aut statuunt. Ideo caute (inquit) ab illis, nec moueat uos illorū autoritas & existimatio, aut quanti uulgo aestimentur, sed hoc uobis curæ sit, ut Verbum Dei certo habeatis, idq; constan-

HOMILIAE D. MART. LVT.

ter retineatis, tum non errabitis, sed Dei uoluntatem & consilium recte intelligetis.

At dicet aliquis: Quomodo resurgunt mortui? Quali autem corpore uenient? Stulte. Tu quod seminas non uiuificatur, nisi mortuum fuerit. Et hoc quod seminas, non corpus quod nascetur, seminas, sed nudum granum: exempli causa, tritici, aut alicuius ex ceteris. Sed Deus illi dat corpus ut uoluit, & unicuique semen suum corpus.

Hactenus satis superque uidimus, qua grauitate & contentione uerborum, Apostolus hunc articulum propugnauerit, tum in hoc confirmando quanto studio laborarit, Praeterea quae Corinthios paterne admonuerit, ut sibi prospiciant, ne prophanis & impijs colloquijs decipiantur & seducantur. Iam uero incipit illorum obiectiones confutare & refellere, tractas ex ratione & humana sapientia, qua cum hic articulus per omnia discor dat. Et necesse est multa absurda consequi, si haec de re rationi & humanae opinioni iudicium faciendum est, ita ut hunc articulum aut falsum censent,

seat, aut ita eundem interpretur, ut aliquo usq;
cum ipsa concordet.

Porro satis certo constat, nimium acutos fuisse eos, quorum uerba Paulus hoc loco commemorat, qui non tantum hunc articulum torquere & peruertere nouerunt, sed artificiosissime (ut putabant) & dexterrime quoq; deridere & subannare, quoties de corporali resurrectione in publico uerba fiebant: Age sodes, dicebant, qui futurus erit rerum status, ubi iam omnes resurrexerint? cuiusmodi corpora habebunt? aut quæ futura conditio? Nam ipse rem paulò accuratius expende, si omnes uiui denuo & in lucem reduces uerimus, ac unusquisq; suum corpus, sicut hic uixit, apportauerit, quantam & quam immensam uel potius incomprehensibilem hominum multitudinem tandem conuenturam existimas? unde uero omnibus uictus suppeditabitur? ubi tantum frumenti inuenietur? aut unde tot oues, boues et porci adducuntur, quibus omnes uictitent? Quot tantem hominum millia in uniuerso orbe saltem infra ducentos aut trecentos annos mortua sunt? ut omittam quot myriades intra tot mille atque iterum mille annos obierint, ut dubitandum non sit, quin omnem comitatum & annonam uno saltem die absumpturi sint. Præterea unde

Resurrectionis subsannatores quæ proferant.

HOMILIAE D. MART. LVT.

omnes amictum & uestimenta accipient, & relin-
qua quae uictui quotidiano sunt necessaria? Vide-
mus enim quam arcte & egre nunc nos sustentemus
his rebus quas habemus. Quid autem futurum
erit mundo iam tanta multitudine passim reple-
to, ubi unicuique uxor, liberi, familia &c. habenda
est? & semper propaganda soboles atque augen-
da, mundus hic cito erit angustior, quam ut nos
capere possit: ut silentio praeteream unde pro ho-
minibus & animantibus alendis tantum omnis
generis fructus producere possit.

Imò quid tandem futurum erit, si nobis ita con-
ueniendum erit, & simul uiuendum, sicut iam ui-
uimus? Nam me surgente, pariter & uxor mea,
& liberi mei, quin etiam mater & pater, et auus,
& atauus, & tritauus, & sic deinceps ceteri re-
surgent. Resurget etiam dominus aut princeps
meus, & illius pater & patris pater. Vbi autem
locorum omnes Caesares, reges, proceres & prin-
cipes manebunt? Nunquid omnes pariter sicut
ab una stirpe orti sunt, unius ditionis aut regni ad-
ministratione fungentur? Nunquid in una ciuitate
tot magistratus, in una domo tot patres famili-
as, tot serui, tot ancillae erunt, sicut ante longa serie
ducta per tot familias fuerunt? Insuper cui uiro
plures fuerint uxores, has ne omnes ad se recipiet?

Quos

Quomodo inter se diuident, si omnes unà uiuere oportet, & se se alere de uno eodemq; patrimonio & hereditate à patribus & patrū patribus, usq; ad natos & natorum natos relicta? Quis alteri attribuet aut redditurus est, quæ hereditate consequutus est? Talia & multò plura inepta & absurda ipsorum intellectum consequi necesse est, si omnibus hominibus ab initio mundi natis & mortuis corporaliter resurgendum erit, sicut iam uiuimus. Et huiusmodi questionibus plurimū sapere studebant, ac mirificam eruditionem & sapientiam præ se ferre, atq; hunc articulum funditus euertere, ut pro nihilo prorsus haberetur. Itaq; non parum multos iam persuaserant, hanc non fuisse Pauli mentem & sententiam, nec ab illo Paulum hæcenus recte intellectum, quippe sub cuius uerbis aliud occultius lateret.

Diuus autem Paulus ipsorum ignorantiam ac pertissimis uerbis refellit, ac oēs eiusmodi questiones & argutias reijcit, qualia corpora habituri simus, tum quomodo quadrabit, si corpori ita edendum & bibendum, expuendum & mungendum erit, scabies habendæ & fricationes tolerandæ, eidemq; si cibus digerendus, si pedendum erit, algendum & sudandum, in lecto decumbendum & multa morborum genera, sicut nunc, ferenda

HOMILIAE D. MART. LVT.

sint. Adhæc si quisq; maritus, uxor, seruus, ancilla, aut princeps esse cogatur, qualis ante fuit, & si qua id genus sunt alia. Ad hæc omnia breui cō-
 ditione futuri pendio sic respondet, nihil tale prorsus (inquis) futu-
 ræ uite qua = futurum erit, neq; hoc neq; illud: sic autem age-
 lis. tur, quicquid homo creatus est, hoc homo manebit, siue masculus fuerit siue scœmina. Ita enim Deus, inquit scriptura, eos creauit, masculum scilicet & scœminam, cuius consilium nunquam fuit nec est creaturam suam mutandi. Quocirca idem corpus cuiusq; hominis manebit, sicut ab initio creatum est. Sed ita, ut nunc, non edet nec bibet, nec alia quæ hæc sequuntur faciet: non dabit operam procreandis liberis, non studebit rei famulari, nec magistratus inibit &c. Discreuit enim inter se Deus creaturam aut naturam, & officia aut status in terris post creationem ordinatos & constitutos. Itaq; corpus suam naturam retinebit, sed nõ itidem etiam usum corporis. Neq; enim creationis opus est, hominem seruum esse, aut ancillam, aut patrem, aut matrem, dominum, regem aut principem, sed ordo quidam creaturis regendis institutus. Ideo tantum id quod in homine creatum est cum omnibus membris, perse-
 ete manere oportet, neq; tamen usum earum rerum habere, quibus nunc opus nobis est: neque enim

IN XV. CAP. I. CORIN. 128

enim quicquam his egebimus, non edentes, non bibentes, non concoquentes, non simul concumbentes, non liberos procreantes, non agriculturæ operam dantes, nullam œconomiam aut potestatem exercentes. Et in summa, omnia hæc finem accipient, quæcunq; sunt rerum temporalium, & quæcunq; ad hanc transitoriam uitam & momentanea opera pertinent. Sicut idē Christus Matth. 22. docet: Neq; matrimonium contrahunt, neq; nuptiae celebrantur, sed sunt sicut angeli Dei in cœlo.

Hæc gentiles illi & huius mundi sapientes non intelligunt: neque enim longius prospiciunt aut cogitant, quàm quantum suo porcino intellectu possunt assequi, id quod in hac uita uiuent, ita ratiocinantes, Si homini denuo reuiscendum est, tum etiam denuo illi edendum & bibendum erit, quo enim pacto aliter possit uiuere? Iam si nobis conueniendum est, unaq; uiuendum, quæ nam orietur confusio, quæ inordinatio subsurgat ut optabilius foret mortuos sub terra iacere nos potius, quàm in tali cōfusione uiuere. Ideo certū est resurrectionē pro nihilo habendam esse: quocunq; enim pacto intuemur, ueritati minime cōsentanea uidetur. Sanè uero si rationē consulis, tum nō quadrat, quæ futura uitæ sit cōditio, qua de nihil nouit nec nosse potest: atq; adeo

HOMILIAE D. MART. LVT.

Vite future
status.

uerum esse non negamus, si nihil aliud futurum foret, quam quod nunc est, neque mihi aliam uitam optanda[m] putarem. Sed non faciendum est iudicium secundum rationem nostram, sed secundum Verbum Dei, quo docemur qui rerum status futurus sit, nimirum quod non haec uetus et caduca uita, sed noua, pura et immortalis uentura sit, in qua uenter nullo uictu, nec corpus ulla necessitate opus habebit ad uitam sustendam. nec ullum erit amplius officiorum aut statuum discrimen. non erit princeps, non dominus, non praedicator, non subditus, sicut supra quoque dictum est, sed omnia in Deo habebimus, qui erit omnia in omnibus. Ideo longe aliam uitam, multo pulchriorem, amoeniorem purioreque esse oportet, nullis defectibus, nulla necessitate implicatam. Quid enim eximij Deus fecisset, si non alia et multo melior uita nobis speranda foret, quam haec ipsa, in qua tot malis, tot sordibus obnoxij uiuimus? Quamobrem uero praedicaremus, tot tantasque acerbitates et erumnas pateremur, si nihil praestantius nobis foret propositum? Im uero haec uita prorsus abolenda est, manentibus creaturis et corporibus tam uirorum quam mulierum in pari statu et conditione.

At enim illud quoque in confesso est, sicut in sequentibus

quentibus plura dicemus, etiam in futura uita di- Discrimen in
 scrimen fore, pro modo laboris & uitæ quam hîc futura uita.
 trãsegerunt. Nam quòd Paulus fuerit Apostolus,
 Samuel aut Esaias Propheta, & similes, fiet ut ali
 us alio plus claritatis habiturus sit, ut qui plura
 in officio suo egerit & passus sit. Ita proba illa &
 pudica Sara seu Rachel cæteris mulieribus haud
 dubie præcellet, neq; tamen aliam uitam aut con-
 ditionem habebit. Itaq; cuique discriminatim sui
 honores pro officij magnitudine attribuentur. Et
 tamen unus Deus & Dominus pariter erit in o-
 mnibus, atq; uniusmodi gaudium & beatitudo. Se-
 cundum personam nemo plus habiturus est alte-
 ro. Sanctus Petrus plus me & te non habebit: o-
 perum tamen gratia discrimen erit. Neque enim
 Deus id per diuum Paulum exequutus est, quod
 per Esaiam fecit, & contra. Idcirco quisq; suum
 opus secum feret, quo lucebit, & Deum laudabit:
 unde dicetur, Diuus Petrus plus operatus est, q̄
 ego aut alius. Hic uir aut hæc mulier ita uixit, &
 tantum fecit. Atq; ut in pauca conferam, omnia co- Que paria
 ram Deo erunt paria in fide, in gratia, & uita & que non
 cœlesti: in operibus autem & illorum honoribus
 discrimina seruabuntur. Sicut exempli causa ex
 eodem ferro iam securis fabricatur, iam clauis,
 hic clauis, alibi sera, omnia eiusdem quidem sube

HOMILIAE D. MART. LVT.

stantia, uarij tamen usus & opera, sicut ex codē luto multimoda uasa ducuntur & finguntur.

Hoc in summa responsum est, quod huic quaestioni seu obiectioni Paulus respondet, idemq; tractat serē ad finem usq; huius capituli, partim cuiusmodi corpora post resurrectionem habituri sumus, partim quae uita sit futura: nimirū quod corpori glorificato et clarificato, nec ullis defectibus obnoxio surgendum sit, quodq; nihil earum rerū amplius egebimus, quae ad hanc temporariam uitam suere necessariae: attamen claritatis amplitudine discriminati erimus. Porro ad hanc rem declarandam comparationibus utitur. Etenim ratione non intelligente modum resurrectionis, nec uerbo credente, sed tamen sapere nimium uolēte, res crassis & rudibus comparationibus ex hac uita desumptis explicanda & rationi os obstruendū est, quibus uisis & palpatis fateri cogatur, non ita rem agi, sicut ipsa somnat. Sumit autem initio comparationem à seminibus è terra crescētibus, sic inquit: Stulte, tu quod seminas non uiuificatur, nisi mortuum fuerit. Et hoc quod seminas, non corpus, &c.

Quibus uerbis iratum se indicat, & molestissime ferre inanium loquutorum uenias, praemodica sapientia resurrectionem subsannantes,

Ita ut in hæc uerba indignanti animo prorumpere uideatur, Stulte, ut qui dicere uoluerit: ex tuis ipsius uerbis planum fit, hominem te esse stultissimum, & nihil prorsus credere, uelle tamē in hac re multum pro tuo stolido capite sapere. Nam ille in scriptura stultus dicitur, qui in rebus diuinis non ad amussim & regulam uerbi Dei, sed secundum captum rationis & sensuum iudicat, sicut res uidentur & palpantur, et humano intellectu comprehendi possunt, id quod boui & sui quoque proclue factu foret. Non secus & in hoc facis articulo, uidens & intelligens in hoc seculo uiro & mulieri unā uiuendum esse, familiam gubernandam, rem familiarem parandam, arua colenda, liberos procreandos, pro comparatione uictus & amictus laborandum, &c. statim concludis in cælo eadem fieri oportere: nec quotidianum exemplum cernis, quū fiat ut singulis annis fructum in cæpis renascatur. Etenim si ratiocinari uelis secundum id quod uides frumentum in horreo aut sacco inclusum esse, ac uidere postea nū aliqd ex cresceret, uoto atque expectatione tua haud dubie frustraberis: neque enim quicquā ita enascetur, sed perpetuo ita, ut semel sacco infusum, manebit. Sed si fructum debet producere, uade & in agrū semina, ac sementem occatione obrue, ac mox

Stultus quis
in Scriptura.

Comparatio
à seminibus.

HOMILIAE D. MART. LVI.

uidebis alio corpore enasci, ita ut dicere nequeas,
hic meum semen stat, ut antehac in sacco fuit. Si
quidem in terra contabit, & in nihilum redactū
est: nihilosecus tamen in compūtescendo & con
tabescendo primitus infra radices agit, superne
autem emergentem culmum protrudit, & elegā
tem spicam nouis granis refertam. Atque ibi pri
mum granum ita prorsus computruit, ut de eo ni
hil reperiri queat, & tamen nouum frumentum
ex eo natum est.

Hæc quotidie palam uidemus, estq; ita cōmuni
ne & uulgare opus, ut propemodum dedecus sit
talibus comparationibus uti: neq; tamen pudet te
adhuc multum querere & disceptare, quo corpo
re resurrecturi simus? Non animaduertis eius rei
speculum & imaginem oculis tuis esse propositā,
qua rem istam palpate queas. Nam si hoc ex mo
dico & mortuo uno aliquo grano potest efficere,
quomodo non posset idem nobis, quibus cœlum
ac terram habitandam creauit & tribuit, longe
meliolem & præstantiolem uitam constituere? La
deo nimis uecordem & stultum omni iudicio ca
rentem te esse oportet, cum hæc coram depicta,
& sensibus comprehensibilia solus nō intelligas,
quomodo unumquodq; granum suam formam &
totum corpus amittat, ita tamen ut nullo pulchra

Ingenij huma
ni uecordia.

us prodeat denuo folijs, culmo, aristis nitidissime exornatum, Quod tibi maxime mirandum uideatur, si prius nō uidisses. Iam autem credere gratias, Deum promissis suis non staturum, nempe quod ipse nos excitaturus sit, & clariores ac nitidiores nos factururus, quā ulla creatura est, quae de re infra plura audiemus.

Vide uero quā artificiosus & industrius pictor sit diuus Paulus, qui in omnibus in terra resurrexerunt resurrectionē depingit, omnia hoc uerbo (quod seminas) complectēs sata & semina. Ad exemplum & picturam ea usurpat, qua hunc articulum adumbrare & oculis proponere nititur. quanquam hactenus satis superq; scripturae testimonio resurrectionem confirmari, ut nemini dubia aut obscura esse possit, sed planē persuasa & certa facta. Nam qui non credit, nec uerbo Dei, & exemplo seu experientia coepte in Christo resurrectionis mouetur aut persuadetur, ille exemplis etiā & similitudinibus frustra docetur. Christianus equidem contentus esse debet, Verbum Dei audiens, quod denuo ipsi à mortuis excitato in uitam prodeundum sit, uita, corpore & omnibus sensibus praedito: & haec ita certa & uera confirmare, quandoquidem Deus haec locutus est, nec ultra in quaestionem uocare, quomodo nobis re-

Christianus
contentus
Verbo.

HOMILIAE D. MART. LVT.

surgendum sit, sed Deo commendare. Nam qui uerbo potest omnes mortuos e gremio terrae excitare, ille ei rei peragenda formam & modum conuenientem quoque nouit tribuere, caelesti illi & aeterna uita seruientia.

Attamen pro ulteriori confirmatione huius articuli, etiam in hanc disceptationem se inmittit, quomodo fieri debeat, temporalibus creaturis demonstrans & indicans, potissimum uero ijs, quae e campis excrescunt, atque etiam caelestibus creaturis, sicut infra audiemus. Qui enim uerbo Dei credit, quod Christus resurrexerit, quodq; nos per ipsum resurrecturi simus, illi tales comparationes etiam non sunt inutiles, ut preciosum aliquod scrinioium, in quo hunc de resurrectione articulum recondat, & secum circumferat.

Comparationum & similitudinum usus.

Ad hoc enim comparationes & imagines usurpantur, ut audientes doctrinam certius & firmiter apprehendant, & animo insigant, ut quae quotidie oculis patent, & in memoriam nobis doctrinam reuocant. Sicut Scriptura Christum & Ecclesiam depingit ut sponsum & sponsam. Qua in re tale exemplum et comparationem usurpat, qua summum fidei nostrae articulum completitur, ut hoc facilius & iucundius a credentibus comprehendi queat. Nam qui hoc non ante cre-

dit, Christum esse Seruatorem nostrum, cuius ope-
ra & beneficio iusti, puri, sancti, & prorsus u-
num corpus cum eo facti simus, illum etiam hæc
comparatio parum mouebit.

Ad hunc modum hoc loco etiam Paulus su-
am de resurrectione doctrinam, quam hæcte-
nus tradidit, pulchris & aptis comparationi-
bus illustrat, quibus homo etiam simplici inge-
nio præditus, hunc articulum haud difficulter
intellectu assequi & retinere potest, cum ita
communes sint & usitatae, ut quotidie cernan-
tur. Ideo quoties ruri agricolam serentem con-
spexeris, toties imaginem & formam uides, quo-
modo Deus mortuos sit excitaturus, sed neces-
se est ut ante huic doctrinæ fidem habeas. Hac
enim comparatione inductus facile cogitare po-
tes, Deum eiusmodi esse agricolam, & te ipsius
esse granum, quod in terram projicit, ut de-
integro multo pulchrius & splendidius, quàm
proiectum fuerat, prodeat. Est autem Deus
multo melior & potentior agricola, quàm in
campo aliquis rusticorum: ac saccum habet ex
humero pendentem plenum seminibus, quæ nos
homines sumus, quotquot unquam ab Adamo
procreati & procreandi in terram uenimus usq[ue]
ad summum diem: hos passim in terram seminat,

Deus Agrico-
la, nos grand.

HOMILIAE D. MART. LVT.

ut casu apprehēderit, tam uiros quàm mulieres, tam magnos quàm paruos, senes & iuuenes, & c. Siquidem nullo nos habet discrimine, & uniuersus mundus nihil aliud ipsi est, atque pannus ille, quē rusticus seminator collo circumfert. Ideo quoties accruatim homines aut correptos peste, aut absumptos bello, aut alia plaga sublatos mori sinerit, tum in saccum manum inserit, & manu plena seminat.

Agricola seminator.

Iam uero quid animi obtinet aut cogitat bonus agricola, quoties frumentum suum ita disseminat, & res ita apparet, tanquam inanem sumat operam, & ipse uesanus uideatur, quod ultro ac temere frumentum suum dilapidet? Quere hoc ex ipso, & statim respondebit tibi, se non ideo frumentum proijcere, quod uelit illud aut perdere, aut sinere perire, sed quod breui longe pulchrius & copiosius id prouenturum speret. Iam quidem in presentiarum apparet, quasi frustra in uentum uolucris & uermibus manducandū & arrodēdum spargatur, sed expecta dum aestas uenerit, tum uidebis quanta copia & scēnore renascetur, ita ut una manus plena decem, unus modius sex alios pensaturus sit. Et hęc rustici cogitationes sunt, non respicientis aut cogitantis, quomodo grana in terram cadant & emoriantur, ut nihil

nihil inde fructus sperandum sit, sed futuram aetatem expectat, quae multa usura sementem ipsi pē-
sabit. Et siq; eius frumēti ita certus & securus, cui
recrescēdum est, ac si iam corā oculis maturum
cerneret, imò multo certior futuri, quā eius quod
in promptu est. Alioqui ita nunquam insaniret,
quod nequicquam paratum frumentum uelit
proijcere.

Hoc exemplo nobis inductis quoq; discendū
& cogitandum est, coram Deo perinde agi, cum
hic aliquot, alibi iterum aliquot in cimiteria pro-
iicit, aut hodie me, cras alium apprehendit, atq;
ita subinde hunc antè, alium post, ut sua grana aut
semina in terram seminat. Et hoc non aliter intue-
mur, atq; si de omnibus talibus planè actum sit, et
habenda sint iam perpetuo conclamata corpora.
Ipsè autem longe aliter uidet & cogitat, ac tan-
tum hoc facit animo, ut hæc ipsius grana ad aetate-
nam & futuram aetatem post hanc ærumnosam
uitam, omnium nitidissime iterum in lucem pro-
deant, Cuius rei ipsi tanta est certitudo, ac si iam
peracta esset. Nobis autem ideo hæc scribuntur,
& tam amabili comparatione depinguntur, ut si-
miles cogitationes animo complectamur, ubi no-
bis agenda erit anima: nec quicquam moueamur,
tametsi aliud non uideamus, quàm quod terra cō-

Morituris
quæ cogitam
da.

HOMILIAE D. MART. LVI.

tegen di simus, nec prater eiulatum & ploratum aliud audimus, quasi de nobis prorsus actum sit. Sunt itaq; eiusmodi humanae cogitationes ex animo eijciendae, & coelestes in corde plātandae, ut non sepultos esse & perijisse mortuos, sed seminatos & plātatos esse dicamus, idq; à Deo ipso ut grana aut semina sua.

Cogitationes
de futura uita
ex uerbo
Dei sunt cer-
tae.

Neq; enim hic secundum sensus nostros, sed uerbum Dei iudicandum est. Sicut nec de corporali grano, quod seminatur cogitamus, ut in terram proiectum uideamus computrescere, sed secundum id quod scimus quod ex eo nasciturum sit, licet eius recrescendi nullum adhuc appareat uestigium. Etenim tales cogitationes non sunt nostra figmenta, sed quemadmodum in temporanea uita nostras cogitationes ex operibus Dei sumimus & haurimus, quae quotannis coram oculis cernimus, ita quoq; hoc loco de futura uita loquimur secundum uerbum diuinum: sunt autem haec cogitationes ueraces & certae. Atq; ubi tempus uenerit tam certa haec omnia contingent, quanta certitudine creaturas & opera eius in terris euenire uideamus.

Eam ob rem sanctus Paulus diuinus magister habendus est, quod hunc articulum tam apte & gratiose depinxerit. Siquidem hanc picturam nul-
lus

lus mortalium nouisset, ut ex eo quod omnes ho-
 mines mortuum iudicant, imaginem uitæ effinx-
 isset, idq; ita adumbraret rebus tam communibus
 & leuibus, nempe in omnibus seminibus aut gra-
 nis quæ seminantur. Itaq; mors hominis aliter in-
 tuenda non est atq; granum, quod in terram pro-
 iectum fuerit, quod si per se uidere & sentire pos-
 sit, quid ipsi accidat, cogitaret haud dubie quod
 ipsi perpetuo pereundum foret. Aliud tamen au-
 diret ab agricola ipsi persuadente & affirman-
 te, quod iam stet & crescat bellissime culmo &
 spica præditum. Ita nobis quoq; hoc cordi inscul-
 pendum est, ut cum sepelimur, non mori aut mor-
 tem oppetisse dicamur & perisse, sed satos &
 plantatos esse, ut hoc ipso quo morimur primum
 emergamus & excrescamus in uitam nouam &
 immortalē. Est autem nobis deinceps de morte
 & sepultura loquentibus noua lingua discenda,
 ut quum morimur non mortui esse, sed ad proxi-
 mam ætatem seminati dicamur, & sepultura seu
 cœmeterium non mortuorum receptaculum, sed
 ager plenus granorum, quæ Dei grana dicuntur,
 quibus iterum uirescendum & crescendum est lō-
 ge delectabilius, quàm ullius hominis animus po-
 test comprehendere, nominandum est. Hæc non
 humana aut mūdāna lingua est, sed diuina & cœ-

Mors homi-
 nis ut granū
 reputanda.

Mori est se-
 minari

HOMILIAE D. MARTI LVT.

lestis: neq; enim ullis in libris omnium eruditorū
 & sapientum reperitur. Per lustra omnes histori-
 as, omnium philosophorum monumenta & lucu-
 brationes, omnium iureconsultorum sinuosa uo-
 luminosa, nullum uerbum, nullam lineam huius pi-
 cturæ aut linguæ inuenies, quòd ex morte alia ea-
 que noua & immortalis uita sit uentura, quodq;
 homines mortui seminati esse dicantur, Sed om-
 nes pariter uno ore mori perpetuo perisse & in-
 nihilum redactum esse dictitant, ita ut nihil ampli-
 us sperandum aut expectandum sit. Hos sequun-
 tur etiam illi, qui in Epicuri castra se coniecerūt,
 homines Lucianici ~~regē~~ & dei, tam sacerdotes
 quàm nobiles, rustici & ciues, qui dicunt, uerissi-
 mile nō esse ut duo sint in eodem corpore, Qui-
 bus hæc lingua planè peregrina & inaudita est,
 quoties de resurrectione mortuorum, & uita æ-
 terna aliquid inaudierint.

Christiani no-
 uam linguam
 callent.

Cæterum Christianis hæc lingua trita & usi-
 tata esse debet. Cum enim tales sint homines, qui
 amplius humano more non uiuant, sed cœlesti, ut
 filij Dei & angelorum socij, alia quoq; lingua illis
 utendum est. Ideo alium quoq; magistrum habet,
 nempe Spiritum sanctum, quo docente per Ver-
 bum Dei hanc linguam sonare & intelligere dis-
 scunt, cuius usus est in regno cœlesti. Itaque cum
 uidero

uidero patrem, aut matrem, fratrem aut sororem, liberos aut amicos meos sepeliri, ac humo contegi, ibi tum mihi ut Christiano nefas est dicere, Hic olens & putridum cadauer, aut ossa iacēt, sed hic charissimus parens meus, aut dulcissima mater mea, aut mei liberi, seu amicus aut princeps & dominus meus, &c. humatus iacet, apud quem ego hodie aut postridie me dormiturum spero. Quid autem sunt? grana mera sunt, quibus mox reuirescendum & recrescendum in immortalē & incorruptibilem uitam translatis amoeniore uiriditate, quam herbescentia & uiridantia sata appetente uere uirere & uigere conspiciuntur. Ad hunc quidem modum cœlesti lingua de morte diximus, qua Deus & angeli uti consueuerunt. Quapropter quanquam mundus hanc linguam non calleat nec intelligat, nobis tamen ea discenda est, & oculi purificandi, ut secundum Dei uerbum intueamur, deq; ea recte loqui noscamus.

Ecce hæc illa pictura seu imago est, quam Paulus nobis Christianis spectandam proponit, qui ante uerbo Dei de isto articulo credidimus, ad quam recte deliniendam uniuersa penè creatura utitur, exemplorum copia nos obruens, ut quocumque oculos uerterimus, comparationum & exemplorum abundè uideamus. Ex quo quibus etiam

HOMILIAE D. MART. LVT.

rusticus legendi imperitus, quotidie hunc articulum passim uidere potest, & habere in manibus, ac tantum non palpare. Et in summa, tot uiua resurrectionis testimonia habemus, quot grana siue semina in agris aut hortis enasci uidemus, ut dicendum nobis sit, hic passim uita ex morte prouenit.

Age uero & hac hora hortum ingredi, & uide qui in ea omnium herbarum status sit, quomodo ille cum arboribus crescant, et uidebis cuncta esse emortua. At enim si eundem appetente uere ingressus fueris, tum longe aliam uidebis faciem, nempe omnia uirere et uigere, ac plena esse amentatis & delectationis, si huic horridae & squallenti hyemi fuerit comparata. Num existimas minus opus fore aut miraculum, si ante oculos non uisur passemus, ex minimo nucleo pyri aut pomi maximam arborem producere, qui pro uno nucleo aliquot millia pomorum aut pyrorum rependeret? Sed haec animaduertenda et curanda non sunt, sed praetereunda, & omnes fructus ingratisimo animo deuorandi, sicut sus per agrum cursitat, aut in horto terram egerit, & quicquid inuenit deuorat. Verum enim uero qui sus est, sus maneat. Talis. n. imago porcis depicta non est, neque descripta, sed is qui Christiani sunt, ut inde uoluptatem & delectationem capiant, quoties ita delectabile uiuorem

Herbae atque
arbores quo
modo intuen
de.

rem & fructum conspexerint, & dicant, Euge
 q̄ hæc res est iucunda & amabilis? quanta delecta-
 tione uiret, uiget & crescit hic flosculus? quanta
 erat huius loci ante paucos mēses squalor & ina-
 mœnitas, omnibus frigore enectis & emortuis?
 Quanta uero est Dei nostri uirtus & potentia,
 qui ita squalentem, ita horridam & emortuam
 hyemem in tantam amœnitatem ac delectationē
 nouit conuertere? Age quæso quid his rebus innu-
 it aut significat? Ego planè in ea opinione sum, ut
 putem hæc omnia nostri gratia facta esse, ut his
 rebus illum cognoscere discamus, qui sua opera
 pro exemplo nobis proposuit, ut indicaret, quid
 nobiscum facere decreuisset, quorum gratia hæc
 omnia condidit. Cum enim quotannis è mortuo
 nucleo & semine tam iucundos flores & fructus
 producat, idem multo certius nobiscum faciet, ubi
 nos etiam sub terra conditi iacebimus, & iam tē-
 pus uenerit nouæ & æternæ æstatis inchoandæ,
 qua nobis longe pulchrioribus factis in lucem
 prodeundum est.

In hunc modum Christiani loquuntur cum ar-
 boribus florentibus, & omnibus alijs quæ è terra
 edūtur: neq; enim solum id spectant, ut decerptos
 fructus tanquam porci deuorent, sed opus Dei in
 illis depictum religiose cōsiderant, quod in nobis

HOMILIAE D. MART. LVT.

Resurrectio-
nis articulus
confirmatur
ex creatu-
ris.

operaturus est: Atq; hunc articulum harum rerū
contemplatione certius apprehendunt, ad maio-
rem fidei nostrae confirmationem, quam antè scri-
pturarum testimonio fundatam didicimus. Nam
quibus uerbum Dei non est, quanquam talia ope-
ra Dei in creaturis quoq; uideant, quomodo om-
nia è morte crescentia proueniant (sicut gentiliū
philosophi idem acute perspexerunt & descrip-
serunt) huius tamē articuli confirmationem in illis
uidere non possunt. Eam ob causam haec diui
Pauli pictura nobis diligenter commendata esse
debet, ut resurrectionem ex mortuis probe ani-
mo insculpamus, & hanc nouam & caelestem lin-
guam studiose discamus.

Hæc prima similitudo est siue comparatio,
qua Paulus respondere coepit ineptæ interroga-
tioni atq; inani loquacitati eorum, qui resurre-
ctionem subsannabant, quærebantq; quænam ui-
ta futura esset omnibus mortuis resurgentibus, ea
cuiusmodi corpora habituri forent. Obiurgat
autem illorum rudem intellectum, propter cras-
sas illas & carnales atque gentiles cogitationes,
quòd rem alijs oculis non aspiciant, nec aliter con-
gitent de futuræ uitæ ratione atq; præsentem ui-
dent. Deinde sapientia sua inuestigare uolūt, quo
modo sit possibile corpori iterū in lucē & uitam
prodire,

prodire, cum nemo dicere queat, quomodo frumentum, quod rusticus in agrum seminat, iterum proueniat. Et fateri coguntur nullum granorum recrescere posse, nec nouum corpus assumere, nisi prius in terram proiectum fuerit, & prorsus mortuum.

Ideo non est causa (inquit Paulus) quamobrem multum quæras, quomodo hoc Deus facturum sit, aut quam formam corpus habiturum, sed hoc contentus esto, quod audis quid facturum sit, cetera illi permitte. Nam, sicut ante dixi, si corpus excitare nouit, tum eidem formam quoque nouit adiungere. Huius tamen imaginem quandam tibi commonstrat, cuius intuitu resurrectionem notare potes, uidenti rusticum in agris sementem facere, quod quidem non in hoc facit, ut semen in terra infructuosum iaceat, alioqui libentius id in horreo conseruaret, sed hæc ipsius est sententia, cuius gratia facit omnia, quod speret ad proximam ætatem se multo plura consequuturum, atque ideo in terram spargit, ut computrescat & absumatur. Scit enim quiddam alia ratione nihil fructus inde queat emergere. Id quod etiam Christus Ioan. 12. confirmat, ubi inquit, Nisi granum frumenti deiectum in terram mortuum fuerit, id solum manet. Si uero mortuum fuerit, multum fructum

HOMILIAE D. MART. LVI.

adfert. Postea enim quàm mortuum est, & for-
man suam omnem amisit, tum primum uiuere in-
cipit, herbescentem uiriditatem superne protrus-
dens, inferne radices agens, usq; dum culmo ere-
cta geniculato fundit frugem spicæ, & nouum
frumentum producit.

Quo consilio enim hoc consilio in terram nos proiecit, ut per-
sepeliatur. petuo in ea maneamus & pereamus, tametsi res
ipsa ita uideatur, tanquam prorsus de mortuis a-
ctum sit. Etenim si corpus in terra non contabe-
sceret, nunquam inde nouum corpus exurgeret.
Sin autem noua forma ipsi in uitam emergendum
est, tum nobis perinde atq; granis frumenti sub
terra computrescendum est, & in puluerem rea-
digendum. Ideo maxime amentem & stultum te
esse oportet, cogitantem homini propterea in ter-
ræ gremio manendum esse, nec eundem redire
posse, qui computrescit. Aut quanquam resur-
gat, quòd ideo hanc scædam formam retenturus
sit, nec alia, quàm quæ hic agit, acturus. Nam ne
ipse quidem frumentum tuum seminando hoc facis,
ut sic maneat, nec aliã formam cõsequatur, sed hoc
animo illud in terrã deijcis, ut pristinam formã as-
mittat: quo nõ factò, quid fructus tandẽ inuẽte mes-
se messurus esses? Deus aut non aliã rationẽ miret
& nos

& nos in uitam reducendi (licet iam terra nos ob-
 rutos iacere patiatur) & sua grana proferendi,
 meliore & pulchriore forma, quàm nunc sumus,
 ita ut mortalem conditionem amittamus, & in
 immortalem transferamur, sicut Paulus postea cõ-
 clusus est. Siquidem hoc emortuũ granum (hoc
 est, corpus quod nunc uiuit) ad regnum coeleste
 non pertinet, nisi pristinam formam antè amise-
 rit, & nouam induerit, Hac induta, non amplius
 edet, non bibet, non digeret, nihil habebit ulceris,
 nihil scabiei, non sordebit, non egebit uestimen-
 tis, liberos nullos procreabit, non studebit rei fãm-
 iliari, nec alijs operibus, quibus hïc uita susten-
 tanda est: sed hæc omnia missa faciet in sepulchro
 relicta, ipsum factum longe purissimum. Et tu stul-
 te tuis carnalibus cogitationibus Deo eiusmodi
 celum condere cogitas, ubi corpus semet quærit
 die perinde cibo & potu repleat, ita se uestimen-
 tis tegat, secessu purget, atq; hïc facere consueuit.
 Intuere tua ipsius opera, quid seminando fru-
 mento efficis, hoc ipso clare disces, longe aliam
 futuræ uite rationem fore. Hoc ipsum enim in
 grano deprehendis, cuius putrefactio eo seruit,
 ut aliam & meliorem formam cõsequatur: non ma-
 nente eo ita ut in terrã deiectũ fuerit, nunq̃ fibris
 stirpiũ nixa adolesceret, aut in culmũ surgeret et

HOMILIAE D. MART. LVII.

spicam produceret. Iam uero Deus non etiam suo grano maiora prestare possit, qui alius ac tu est agricola, qui oīa & nos ipsos hoīes cōdidit: cumq; antea ex nihilo nos creārit, cur non iterum ē se pulchro nos excitatos uiuificare queat, et corpus noua ac nobiliori forma induere? Maioris enim artificij opus est, ex nihilo aliquid facere, quam id quod ante aliquid est, de integro nouum & melius reddere.

His argumentis Paulus carnalē intellectum suo per hoc articulo refellere uoluit. Est autē hęc ipsius sententia & conclusio, Corpus hominis mutari oportere, nec presentem formam retinere, nisi ea quę ad eius essentiā pertinent: preterea nihil eorū mansurum, quę presentis uitę sunt, sed ipsum corpus & animā, quę quisq; habuit, quemque retenturum, unā cum prioribus artibus & mēbris uniuersis. Ceterum quibus in hoc mundo usus est, nempe uxores, liberos, familiam, heros, seruos, ancillas, principes, uictum, amictum, & huiusmodi reliqua in uniuersum hic relinquet, usq; dum omnes ē medio sublati fuerint, & hęc uita prorsus defierit, et alia melior atq; prestātor orta fuerit, quę perpetuo est māsura. Quare illi auātedi nō sunt, quęritates nū in resurrectione idē rerū et uitę status futurus sit, qui hic fuit, & unde omnibus uictus

uictus copia & aliarum rerum necessitas submini-
strabitur. Eam enim ob causam nouam uitam co-
diturus est, ut hæc transitoria prorsus aboleatur.
Ad hoc autem mortis opera opus est, quæ ueniat
& dicat, tandem edendi & bibendi finem facito,
atq; ad Patres tuos congregare & computresce,
quo nouam & nobiliorem formam consequaris,
sicut frumentum è terra nouum renascitur.

Non omnis caro eadẽ caro: Sed
alia quidem caro hominum, alia ue-
ro caro pecorum, alia uero piscium,
alia uero uolucrum. Et sunt corpo-
ra cœlestia, & sunt corpora terre-
stria: Verum alia quidem cœlesti-
um gloria, alia uero terrestrium, a-
lia gloria Solis, & alia gloria Lune,
& alia gloria Stellarum. Stella liqui-
dem à stella differt in gloria: Sic &
resurrectio mortuorum.

Diuus Paulus ad huius articuli confirmatio-
nem tribus comparationibus utitur, Vna est, sicut
audistis, de frumento seu seminibus: altera de
omnimodis corporibus omnium pecorum & a-
nimantium, tum etiam uolucrum & piscium: ter-

HOMILIAE D. MART. LVT.

tia omnia caelestia corpora comprehendit, nempe solis, lunae, & stellarum, quae omnia nobis seruiunt ad hunc articulum depingendum & incutandum. iam uero pruna comparatione satis planum ficit, humanis corporibus in resurrectione mortuorum aliam formam consequendam esse, multo quidem ampliorē & splendidiorē, quā praeiens est, non secus atq; granum, quod postea quam putrefactione consumptum est, longe nitidiorē forma prouenit. Atq; ut summam dicam, eiusmodi nouam uitam fore confirmauit, quae curis temporalibus necessitatibus exempta sit, & quae in Deo solo omnium rerum affluentiam sit habitura Porro hac secunda & tertia comparatione alteram partem, cuius etiam supra mentionem ficit, demonstrare nititur, quomodo etiam in futura uita multa futura sint discrimina, tū quod quisq; in suo corpore propriam claritatem sit habiturus, quodq; unumquodq; membrum suo peculiari honore afficietur.

Discrimina
in futura uita.

Porro autem Paulinorum uerborum breuiter hic sensus est. Vides procul dubio (inquit) Deum multimodas carnes creasse, & uiuis creaturis dedisse, scilicet hominibus, pecoribus, uolucris & piscibus. Haec tamen omnes unius naturae sunt. et essentiae, per hoc quod carnes sunt et dicuntur.

tur. Quamquam Papa cum suis creaturis, nempe
 stolidissimis Episcopis, creatoris sui similibus, pi- Carnes etiã
 sces neget habere carnes, Romanos tamen & pisces.
 Græcos, & ceteros homines doctissimos, & re-
 rum naturalium peritos, qui hisce de rebus ali-
 quid mandârunt literis & memoriæ, satis certo
 constat, omne id carnem uocasse, quod uiuum cor-
 pus obtinuit. Iam quemadmodum hîc uariæ &
 diuersæ carnes sunt, neq; tamen uniusmodi for-
 ma: nam pecora aliam formam obtinêt in terris,
 aliam uolucres in aëre, aliam pisces in aquis, præ-
 terquam quòd singulis sua sint discrimina, quibus
 pecorum, uolucrum & piscium carnes inter se di-
 noscuntur. Ita in futuro quoq; seculo erunt qui-
 dem uniusmodi homines, uarijs tamen inter se
 differentijs discreti, pro ut quisq; uixit & lauda-
 biliter operatus est: et hæc est secunda cõparatio.

Postea uero quàm de uniuersis corporibus,
 quæ uiuunt, uerba fecit, comparationes inde su-
 mendo, in genere de alijs etiam corporibus loqui-
 tur, ac breuiter cõs corporales ac uisibiles creatu-
 ras percurrit, quod genus sunt, aurum, argentum,
 ignis, aqua, lapis, lignum, ferrũ, & similia quæ no-
 minari possunt, quæq; terrenã naturam obtinêt.
 Deinde ea quoq; quæ in cœlo cõspiciuntur perua-
 gatur, nẽpe solẽ, lunam, stellas fixas & erraticas,

HOMILIAE D. MART. LVT.

Terrestrium & caelestes creaturæ sunt, & tamen unaquæq; ab
 & Caelestium altera in suo genere discreta est, & semper una
 creaturarum altera est nobilior atq; præstantior. Aurū quidē
 discrimen in- præstat plumbo, argētum stramini, margaritæ si-
 ter se. licibus. Inter caelestes creaturas Sol multo est illu-
 strior & ampliōr quā luna: & alia stella aliam
 uincit splendore, magnitudine & pulchritudine,
 quanquam omnes stellæ unius sint naturæ et cor-
 poris, & in terris omnia pariter & ex æquo Dei
 creaturæ dicuntur & sunt, leuissimæ perinde ut
 preciosissimæ. Nō secus in regno quoq; caelesti di-
 uersimoda erūt discrimina claritatis et gloriæ, ut
 na tamē erit uita omnū, ut unius corporis et mē-
 brorū Christi. Sicut in uno corpore multa mem-
 bra esse uidemus, quorū tamen unicuiq; suum pe-
 culiare nomē est & usus & officiū, omnibus tamē
 pariter unius corporis communicatio & natura.

Corporis uni-
 us multa mē-
 bra.

Ita iuxta Pauli regulam plures eiusmodi
 comparationes inueniri & explicari possunt,
 quā late rerum natura patet, quomodo Deus
 ex diuersis corporibus, uniusmodi corpus effici-
 at, ita tamen ut unumquodq; suum corpus habeat,
 adiecto tamen discrimine, quo præ cæteris dino-
 scitur, etiam in eodem genere seu natura. Si-
 cut conchæ, uniones seu gemmæ & margaritæ
 diuersæ

diuersa nomina obtinent, coloribus etiam & uirtute differentes. Ex quibus omnibus uidemus carnales cogitationes audiendas non esse, quasi idem rerum status cœlestis uitæ futurus sit, qui est præsentis. Si enim nobis, inquit ratio, non est edendum, bibendum, cibus & potus digerendus, aut aliquid agendū, tum corporeis membris nihil omnino egemus. Sin autem omnia membra corporis nobis ut nunc habenda sunt, tum scœdam uitam in cœlo & sordidam agemus: de qua absurditate supra abunde dictum est.

Paulus autem supra positam comparationem articulo suo accommodat & inquit, Sic & resurrectio mortuorum &c. Quibus uerbis tatum inquit, omnes quidem cum corpore & anima resurgemus, sed in noua uita & forma corporis atque membrorum. Quare neminem moueant gentiles illæ obiectiones & cogitationes, quo pacto resurrectio mortuorum fieri debeat. Nam clarificato corpore, membra quoque alia sortientur officia, & nouum usum consequentur, tametsi eo modo illis non utemur, sicut in hac uita cōsueuimus. Præterea alius alium claritate superabit, quo discernemur. Sicut Petrus & Paulus Apostolorum claritate lucebunt, alius Martyris, tertius boni Episcopi aut predicatoris claritatē obtinebit: et in summa qsq;

Corpore clarificato etiā membra alia officia habebunt.

HOMILIAE D. MART. LVTH.

pro magnitudine operum & laborum suorum clarerebit. Sicut in uno corpore unumquodque membrorum suum honorē obtinet, oculi alium honorem atque manus et pedes, et ita de similibus. Insuper in caelo sol maiori claritate et splendore lucet quam stelle: quin etiam stella nitidius & clarius lucet quam altera: sed tamen omnium stellarum eadem natura est, sicut nos claritate discriminati eadem uita, gaudio, uoluptate fruemur, uniusmodi salutem & societatem in Deo habituri: non secus atque stelle in caelo pariter lucent, quanquam una plus luminis & claritatis quam altera obtineat, ac de se exhibeat. Haec breuiter de imaginibus seu comparationibus dicta sunt, quibus Paulus utitur ad docendum simpliciores, ne crassis & suillis cogitationibus ex hac uita haustis semet seducendos praebearint. Iam uero concludit, ac praedictas comparationes discretis & significantibus uerbis explicat.

Seminatur in corruptione, resurgit in incorruptibilitate: Seminatur in ignominia, resurgit in gloria: Seminatur in infirmitate, resurgit in potentia. Seminatur corpus animale, resurgit corpus spirituale.

Hoc loco iterum prioris comparationis mentionem

tionem fecit, eamq; interpretatur. Amouet autem ex oculis ingentis cuiusdam offendiculi partem, quo gentiles plurimum mouebantur. Hæ enim illorum obiectiones sunt & argumenta, sicut supra quoq; diximus: Prima, quod Christiani ipsi fateri cogantur, etiam sanctissimorum uirorum, ut Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum corpora iam olim ita consumpta esse, ut ne puluisculus quidem de illis reperiri aut cerni possit. Vide uero cuiusmodi hæc sit seminatio: Homo mortuus in pheretro ultra diem iacens statim olere incipit: et si ultra biduum in sepulchris relinquatur etiam uermes crescere & ebullire certum est, ex quo tanta subsequitur sceditas, quam nemo ferre potest. Ideo quamprimum humanus est, aut igni siue aqua absumendus, quo ab olenti & fetido cadauere liberemur. Nam in terra hac nullo pacto ferendus est. Iam talis facies magni offendiculi causa est, ut homines cogitent, quid tandem ex tali corpore denuo fieri possit, ita olente et putrescente, & in quo, sicut harum rerum experientes affirmant, pessimi uermiculi, serpentes et bufones uenatissimi crescunt. Quid tandem ex ijs corporibus renasci possit, quæ in patibulo à coruis deuorantur, aut in aquis à piscibus, bufonibus ac etiã serpētibus depascuntur, aut flammis in cinerem rediguntur,

Obiectiones
Gentilium
contra resur-
rectionem.

HOMILIAE D. MART. LVI.

qui tandem passim dispergitur. Quomodo hæc omnia cum hoc articulo, nempe resurrectionis mortuorum, conueniunt?

Hæc omnia, inquit Paulus, mihi quoque probe comperta sunt, quippe quæ non semel uidi. Sed tu mane in sententia uerbi seminis aut seminandi, sicut depinxi & interpretatus sum, nimirum quod mori seminare & Dei granum esse dicatur. Quare hoc minime te mouere debet, quod corpus ita olet et cõputrescit, quodque de eo prorsus nihil reliquum maneat. Alioqui agricola quoque his uerbis tibi increpandus foret frumentum seminans, Et quid tandem ex istis granis orietur, quæ in terra iacent & iam prorsus absorpta sunt? Ille uicissim responderet, Stultus es, consilium meum non intelligens: ita enim absorbi uolo, horum enim putrefactio inditium facit noui frumenti enascendi. Hoc enim animo in terram proiecit, ut formam suam amittat, & nouum fructum proferat: propterea gaudio afficitur quod sic computrescit & perit. Ita quoque hic dicendum non est, de homine mortuo, aut ossibus mortuorum: ex hoc nunquam homo denovo orietur, cum neque oculos, nec aures, nec carnem, nec pulmonem, nec epas, nec cor, nec reliqua membra habeat, sed omnia in nihilum uersa sunt. Sed ita dicunt Christiani, Stulte, ita fieri debet,
ut to